
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para, sob a Presidência 
do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 813595

PORTARIA Nº, 81/2015-GAB/PAD.
Belém (PA), 27 de março de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 11/2015-
GAB/PAD de 23 de janeiro de 2014, publicada no DOE n°. 32818 
do dia 29 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2015-GAB/PAD, 
de 27 de março de 2015, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 813612

PORTARIA Nº 82/2015-GAB/PAD.
Belém, 27 de março de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2015-GAB/PAD, 
de 27/03/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 182/2014-GAB/PAD de 10/09/2014, 
publicada no DOE n° 32728 de 16/09/2014, prorrogada pela 
Portaria 253/2014-GAB/PAD de 14/11/2014, publicada no DOE 
nº 32777 de 27/11/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 813622

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 165/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JORGE JOSE AMARO JUNIOR
Cargo: Engenheiro Civil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES

Protocolo 813259

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Construção de quadra coberta da EEEFM Rui 
Barbosa em Anajás/Pa
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 037
Exercício: 2014
Tomada de Preço: 045/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: ENGEB Construtora e Serviços Eireli-Epp. CNPJ. 
14.596.492/0001-34 com sede na Passagem 30 de Novembro, 
nº 2365, 1º Andar - Sala 01, Centro, Breves/Pa, Cep.: 68.800,00
Data de Assinatura: 27/03/2015
Vigência: 28/03/2015 a 23/09/2015
Ordenador: Marielza do Socorro Valente Mafra/ Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão, em Exercício.

Protocolo 813627

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da 8ª Unidade Regional 
de Educação em Castanhal/Pa
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 015
Exercício: 2014
Tomada de Preço: 004/2013-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: EMTEL Empresa Técnica de Engenharia Ltda-Epp. 
CNPJ. 07.041.036/0001-62 com sede na Passagem José de 
Alencar, nº 04 - B, Guanabara, Belém/Pa.  Cep.: 66.045-020, 
Telefone: 9132355494
Data de Assinatura: 27/03/2015
Vigência: 30/03/2015 a 26/08/2015
Ordenador: Marielza do Socorro Valente Mafra/ Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão, em Exercício.

Protocolo 813633

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Construção de quadra coberta da EEEM 
Magalhães Barata em Chaves/Pa
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 039
Exercício: 2014
Tomada de Preço: 045/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000 - Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: ENGEB Construtora e Serviços Eireli-Epp. CNPJ. 
14.596.492/0001-34 com sede na Passagem 30 de Novembro, nº 
2365, 1º Andar - Sala 01, Centro, Breves/Pa. -Cep.: 68.800,00
Data de Assinatura: 27/03/2015
Vigência: 28/03/2015 a 23/09/2015
Ordenador: Marielza do Socorro Valente Mafra/ Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão, em Exercício.

Protocolo 813638

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação na EEEM Francisco 
Nobre de Almeida em Monte Alegre/Pa
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 154
Exercício: 2010
Tomada de Preço: 087/2010_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Ltda-
Epp. CNPJ. 02.934.270/0001-03 com sede na Trav. Angustura, 
nº 822, Sacramenta, Belém/Pa, Cep.: 66.120-230, Telefone: 
9132244443
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 02/04/2015 a 28/09/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 813639

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Construção de quadra coberta da EEEM 
Tancredo de Almeida Neves em Melgaço/Pa
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 040
Exercício: 2014
Tomada de Preço: 045/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: ENGEB Construtora e Serviços Eireli-Epp. CNPJ. 
14.596.492/0001-34 com sede na Passagem 30 de Novembro, 
nº 2365, 1º Andar - Sala 01, Centro, Breves/Pa, Cep.: 68.800-
000
Data de Assinatura: 27/03/2015
Vigência: 28/03/2015 a 23/09/2015
Ordenador: Marielza do Socorro Valente Mafra/ Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão, em Exercício.

Protocolo 813642

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra de 
esportes na EEEFM Rio Tapajós em Santarém/Pa
Justifi cativa do T.A.: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 161
Exercício: 2013
Tomada de Preço: 024/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Ltda-
Epp. CNPJ. 02.934.270/0001-03 com sede na TV Angustura, 
nº 822, Sacramenta, Belém/Pa, Cep.: 66.120-230, Telefone: 
9132244443
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 02/04/2015 a 30/06/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 813648

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Locação do prédio para funcionamento da 
Centro Educacional Cônego Batista Campos-Cabanagem/Belém/
Pa.
Justifi cativa do T.A.: Alterar o valor mensal, reajustado pelo IPCA, 
dotação orçamentária,  bem como prorrogação sua vigência.
Valor Mensal: R$ 13.666,75
Contrato: 020
Exercício: 2009
Dispensa de Licitação: 034/2009


